
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

DGR n. 649 del 17/10/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2023/1225 DELLA COMMISSIONE DEL 22 GIUGNO 2023 – DM N.
400049/2023, ARTICOLO 1. AUMENTO INTENSITÀ AIUTO MISURA OCM INVESTIMENTI VINICOLO PER
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. ATTO DI INDIRIZZO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO
VITICOLO

OGGETTO:

REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2023/1225 DELLA COMMISSIONE DEL
22 GIUGNO 2023 – DM N. 400049/2023, ARTICOLO 1. AUMENTO INTENSITÀ
AIUTO MISURA OCM INVESTIMENTI VINICOLO PER L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2023. ATTO DI INDIRIZZO

VISTI:

 il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e disposizioni specifiche per taluni
prodotti agricoli (regolamento unico OCM), come modificato dal regolamento (UE) n. 2117/2021;

 il Regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 e il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della
Commissione del 15 aprile 2016, recanti integrazioni e modalità di applicazione del Regolamento
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’organizzazione comune del
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale
produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;

 il Regolamento delegato (UE) n. 1225/2023 della Commissione del 22 giugno 2023, recante misure
eccezionali a carattere temporaneo in deroga a talune disposizioni del regolamento (UE) n.
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per affrontare la turbativa del mercato nel settore
vitivinicolo in taluni Stati membri e in deroga al regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 della
Commissione;

 il Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo 2019-2023, predisposto dal Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) e pubblicato sul sito internet MIPAAF,
notificato alla Commissione europea in data 1 marzo 2018, successivamente modificato con la
versione inviata il 30 giugno 2019;



 la Legge n. 100 del 31 luglio 2023, di conversione del Decreto-legge 1° giugno 2023 n. 61, recante
interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire
dal 1° maggio 2023;

 il Decreto Ministeriale n. 911 del 14 febbraio 2017 recante “Disposizioni nazionali di attuazione del
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei Regolamenti delegato
(UE) n. 1149/2016 e di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione per quanto riguarda
l’applicazione della Misura degli Investimenti”;

 il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1411 del 3 marzo 2017,
recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150
della Commissione, per quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione e
ristrutturazione dei vigneti”;

 il Decreto Ministeriale n. 3893 del 4 aprile 2019, recante “OCM Vino – Modalità attuative della
Misura “Promozione” di cui all’articolo 45 del Regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2023”;

 il Decreto Ministeriale n. 591108 del 11 novembre 2021, recante “Programma nazionale di sostegno
al settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2022/2023”;

 Il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 400049 del 28
luglio 2023, recante “Regolamento delegato (UE) 2023/1225 della Commissione del 22 giugno 2023
– aumento della contribuzione ed applicazione della flessibilità per le misure del PNS vitivinicolo per
l’anno 2023”;

CONSIDERATO che, nell’esercizio finanziario 2022-2023, con le determinazioni di seguito elencate, sono
state attivate nella Regione Abruzzo le misure Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, Promozione, e
Investimenti:

 Determinazione DPD019/71 del 30/03/2022, con oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM
VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni Regionali Attuative
(DRA) – Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2022/2023.”;



 Determinazione DPD019/118 del 23/06/2022, con oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM
VINO - Misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” – DGR n. 340 del 24 maggio 2016.
Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto Direttoriale n. 229300 del 20 maggio
2022. Avviso per la presentazione dei progetti nella Regione Abruzzo per la Campagna vitivinicola”;

 Determinazione DPD019/177 del 18.10.2022, con oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM
VINO - Misura Investimenti - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) - Avviso pubblico per la
Campagna vitivinicola 2022/2023.

DATO ATTO che, a conclusione delle istruttorie di ammissibilità condotte dagli uffici regionali preposti per
ognuno dei bandi sopra richiamati, tutte le domande presentate in adesione ai rispettivi bandi, ritenute
ammissibili, sono state dichiarate finanziabili.

PRESO ATTO che il Reg. n. 1225/2023 prevede, all’articolo 4, deroghe temporanee del Regolamento (UE)
n. 1308/2013 per i seguenti articoli:

 45 paragrafo 3 - Misura di informazione o promozione;
 46 paragrafo 6 – Misura della ristrutturazione e della riconversione dei vigneti;
 47 paragrafo 3 – Misura della Vendemmia verde;
 50 paragrafo 4 – Misura Investimenti;

consentendo l’aumento dei tassi di finanziamento, durante l’esercizio finanziario 2023, fino ad un massimo
del 10% del contributo dell’Unione europea per ciascuna misura;

PRESO ATTO che, il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.
400049 del 28 luglio 2023, all’articolo 1, stabilisce che “In deroga a quanto stabilito all’articolo 5 del
decreto ministeriale 14 febbraio 2017 ed all’articolo 8 del decreto ministeriale 3 marzo 2017, limitatamente
alle operazioni che hanno iniziato ad essere attuate nel corso dell’esercizio finanziario 2023, il contributo
comunitario erogabile è aumentato fino ad un massimo del 10% rispetto alle percentuali indicate nei citati
articoli”;

RILEVATO che, a norma dell’articolo 6 del regolamento delegato (UE) 1225/2023 e dell’art. 1 del decreto
ministeriale n. 400049/2023, l’aumento dell’intensità dell’aiuto è applicabile alle misure Ristrutturazione e
riconversione dei vigneti e Investimenti, limitatamente alle sole operazioni che hanno iniziato ad essere
attuate a partire dall’esercizio finanziario FEAGA 2023, ovvero dal 16 ottobre 2022;

TENUTO CONTO che, con riguardo alla Misura Promozione, il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità
alimentare e delle Foreste ad oggi non ha modificato l’entità dell’aiuto prevista nel Decreto ministeriale n.
3893 del 4 aprile 2019;



CONSIDERATO che, relativamente all’Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2022/2023 per
l’adesione alla Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (scaduto il 31/05/2022), non si possa
applicare l’aumento del tasso di aiuto previsto dall’articolo 1 del decreto ministeriale n. 400049/2023, in
quanto i relativi beneficiari non possono garantire e comprovare senza ombra di dubbio che le operazioni
siano iniziate a partire dal 16 ottobre 2022 e che si andranno a concludere il 15 ottobre 2023, e tenuto conto,
inoltre, che sono ammissibili all’aiuto della misura spese per lavori in economia non supportati da fatture;

PRESO ATTO che, relativamente alla Misura OCM Investimenti della campagna vitivinicola 2022/2023, la
condizione di cui dell’art. 1 del decreto ministeriale n. 400049/2023 può invece essere ritenuta soddisfatta, in
quanto tutti i beneficiari ammessi hanno presentato domanda di aiuto, di adesione al bando 2022/2023, dopo
il 16 ottobre 2022 e rendiconteranno gli acquisti ed i lavori effettuati esclusivamente con fatture emesse
prima del 15/10/2023;

RICHIAMATI:

 l’art. 5, comma 1, del DM 911/2017 che stabilisce: “Il sostegno per gli investimenti materiali o
immateriali realizzati da micro, piccole o medie imprese è erogato nel limite massimo del 40% della
spesa effettivamente sostenuta. Nelle Regioni classificate come Regioni meno sviluppate, il
contributo alle spese non può superare il 50% dei relativi costi”

 l’art. 2, comma 5, del DM 911/2017 che stabilisce: “Le Regioni, se del caso, adottano ulteriori
determinazioni per definire gli importi minimi e massimi di spesa ammissibile per ogni domanda”;

PRESO ATTO che il paragrafo 10 punto dell’ALLEGATO A della Determinazione DPD019/177 del
18.10.2022 relativamente al contributo da erogare per i progetti relativi alla misura Investimenti “Il sostegno
per gli investimenti materiali o immateriali realizzati da micro, piccole o medie imprese è erogato al 40%
delle spese ammesse al finanziamento, realmente effettuate e rendicontate dal beneficiario”.

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, che l’indirizzo espresso da questa Giunta è che
l’innalzamento dell’intensità dell’aiuto previsto all’art. 1 del decreto ministeriale n. 400049/2023 possa
essere applicato esclusivamente alle sole domande finanziabili della misura Investimenti, presentate nella
campagna 2022/2023

CONSIDERATO che, sulla base delle domande di pagamento di saldo, presentate nell’esercizio finanziario
2022/2023 per le tre misure del PNS attuate nelle Regione Abruzzo, risultano disponibili economie, a valere
sulla dotazione assegnata alla Regione con decreto ministeriale 11 novembre 2021 n. 591108, pari ad €
241.135,00, che consentono di innalzare il contributo fino al 45 % della spesa ammissibile per le domande
finanziabili con la misura Investimenti presentate nella campagna 2022/2023;



DATO ATTO che le risorse necessarie sono gestite direttamente dall’Organismo pagatore AGEA e che,
quindi, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio regionale;

PRESO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Promozione delle
Filiere e Biodiversità Agraria, apponendo la propria firma, hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise, di
adottare il presente atto di indirizzo e, conseguentemente,

DI STABILIRE, l’innalzamento del 5 % dell’intensità dell’aiuto, relativa alla Misura Investimenti del
Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo esclusivamente per le domande finanziabili della
campagna 2022-2023, utilizzando le economie maturate e che matureranno nell’esercizio finanziario FEAGA
2023, sui fondi assegnati alla Regione Abruzzo con decreto ministeriale n. 591108 dell’11 novembre 2021

DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria l’adozione di
tutti i provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire la piena attuazione di quanto stabilito dalla
presente delibera;

DI CONFERMARE le restanti disposizioni della Determinazione DPD019/177 del 18/10/2022;

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio
regionale;

DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Ministero dell'agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste (MASAF) e all’AGEA,

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura – Servizio DPD019, sul
sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Agricoltura.



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA – DPD019

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/10/2023 12:50:53
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/10/2023 13:35:38
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


